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Úvod

Cílem mé práce je seznámit čtenáře se zásadními historickými událostmi

a poskytnout jim ucelený obraz o problematice bilaterálních smluv mezi Spojenými státy

americkými a Ruskou federací v oblasti jaderného odzbrojení, jak vyplývá již ze samotného

názvu této práce. Práce poskytuje historický přehled nejdůležitějších jednotlivých bilaterálních

smluv, včetně procesů jejich uzavírání, k nimž dochází od vzniku hrozby,

kterou sebou jaderná zbraň přináší, až po současnost, která je představována smlouvou New

START. Bilaterální smlouvy jsou uzavírány v první řadě mezi Spojenými státy americkými

a Ruskou federací, které v novodobých dějinách sehrály nejvýznamnější roli. Cílem mé práce

neměl být výčet přesně daných technických a odborných detailů a parametrů, které smlouvy

obsahují, ale vzhledem k odbornosti smluv a dalších návazností se nešlo vyhnout detailnějšímu

popisu v určitých pasážích.

Toto téma jsem si vybral z několika důvodů. Jaderné zbraně jsou zvláštním a nebezpečným

fenoménem a to již od dob svého vzniku až po současnost. Také proto, že jde

o otázku, která zůstává stále aktuální a neměli bychom ji nijak podceňovat. Což prohlásil

i bývalý Generální tajemník OSN Kofi Annan při zahájení konference signatářů Smlouvy

o nešíření jaderných zbraní 24. dubna 2000 v New Yorku: „ jaderný konflikt je i na začátku

nového století strašlivou, ale reálnou možností, s níž lidstvo musí počítat.“

V práci bych chtěl nastínit složitost procesu odzbrojení a ukázat všechny aspekty, které tento

proces ovlivňují. Z jednotlivých rozborů smluv je možné spatřovat na jaké překážky obě velmoci

při uzavírání smluv narážejí. Nejedná se pouze o stanovení limitu zbraní,

ke kterému se strany zavazují, mnohdy jsou kamenem úrazu definice jednotlivých zbraní

či zbraňových systémů, provázanost smluv s dalšími problematickými body, stejně jako

stanovení kontrolních mechanismů. Svou roli zde ovšem hrají i závazky, jakými jsou velmoci

vázány vůči ostatním státům, které představují jejich spojence, především pak prvek

nejdůležitější a tím je zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti.
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 První smlouvy v této oblasti se zaměřovaly především na udržení mezinárodního míru

a bezpečnosti a snaze předejít vypuknutí války a to především stanovením limitů pro jednotlivé

zbraně, ale také stanovením podmínek pro testování. Postupem času se smlouvy vyvíjely

následně s vývojem společnosti. Nestanovují již pouze limity zbraní a zbraňových systémů,

ale zabývají se i podmínkami pro omezování poskytování jaderného materiálu, nakládání

s jaderným materiálem, způsobem skladování a uchovávání jaderných zbraní, stejně jako

možností kontroly dodržování ustanovení smlouvy.

Primárním pramenem pro mne byly originální texty smluv, včetně protokolů a doplňujících

stanovisek a prohlášení, české publikace především pana docenta J. Ondřeje Odzbrojení,

prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti, pana doktora J. Mrázka Právo mezinárodní

bezpečnosti a odzbrojení, M. Tůmy Jaderné odzbrojení: Utopie, nebo projev politického

realismu, paní P. Kuchyňkové a P. Suchého Vývoj a výsledky procesů kontroly zbrojení

a odzbrojení, pana V. Pitschamana Jaderné zbraně: Nejvyšší forma zabíjení, dále zahraniční

publikace, články, komentáře a v neposlední řadě také mediální archiv Mediasearch,

který je databází periodik a článků vydávaných v ČR.

Práce je rozdělena do 5 bloků, které postupně mapují historický vývoj jednotlivých zemí

a s tím i spojený vývoj uzavírání jednotlivých smluv.

První kapitola vymezuje jednotlivé pojmy, jejichž definice jsou velmi důležité pro lepší

pochopení a snadnější orientaci v problematice, také dostatečnou analýzu smluv a jejich zasazení

do kontextu mezinárodního práva a dále se zaměřuje na profilaci OSN v rámci odzbrojení.

Druhá kapitola se zabývá vývojem bilaterálních smluv mezi Spojenými státy americkými

a Ruskou federací (dříve Svazem sovětských socialistických republik), jednání s nimi spojených

o omezení zbrojení po 2. světové válce a jejich strategických koncepcí. V samotném úvodu této

kapitoly jsem nemohl opomenout ani smlouvy multilaterální, přestože Spojené státy americké

a Ruská federace byly pouhými smluvními stranami a to z důvodu toho, že měly pro oblast

odzbrojení a pozdější bilaterální dohody obou velmocí značný vliv. Jedná se o Smlouvu o zákazu

zkoušek v atmosféře, v kosmickém prostoru a pod vodou a o Smlouvu o úplném zákazu jaderných

zkoušek. Dále se práce zabývá samotnými bilaterálními smlouvami SALT I, ABM, INF.

Třetí kapitola pojednává o smlouvách přijímaných již v důsledku změny politického klimatu

po konci studené války, tedy v rámci uvolněnějších vztahů Spojených států amerických
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a Ruské federace. Tyto změny byly příhodné pro novou úpravu oblasti zbrojení a odzbrojení

a potvrzení nové politické situace, obzvláště po vyhroceném období jakým je studená válka,

kdy byl svět nejblíže svému zániku v důsledku možnosti použití jaderných zbraní. Jedná

se o smlouvy START a smlouvu SORT. Obě kapitoly popisují smlouvy pouze rámcově

a to i vzhledem k období, které se práce snaží vzhledem k dostatečnému nastínění historického

kontextu vystihnout.

Ve čtvrté kapitole se podrobněji věnuji smlouvě New START, která by měla být stěžejní částí

práce. Snažím se poukázat na to, jak se inspirovala z předchozích smluv, nastínit její pozitiva

a negativa, zda je natolik průlomová a jestli se naplňují její očekávání.

Systém kontroly v odzbrojovacích smlouvách a kontrolní opatření jsou popsány v páté

kapitole. Této problematice jsem věnoval celou kapitolu především proto, abych určitým

způsobem analyzoval jednu z podstatných složek odzbrojovacích smluv. Ta prolíná celou tuto

práci, neboť o ní nalezneme zmínku snad v každé z kapitol. Kontrolní opatření jsou jedním

z prvků smlouvy, prostřednictvím kterých můžeme jednotlivé smlouvy srovnávat. Právě vývoj

kontrolních mechanismů je odrazem politického vývoje ve světě. Zatímco v době studené války

byly využívány pouze obecné kontrolní mechanismy, společně s uvolněním napětí a nárůstem

důvěry mezi jadernými velmocemi USA a Ruskem, docházelo k zavádění stále

propracovanějších systémů kontroly. Z toho důvodu jsem si zvolil popis jednotlivých kontrolních

opatření, protože právě jeho prostřednictvím je možné detailní srovnání vývoje jednotlivých

smluv.
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1. Základní pojmy

Hned v úvodu této práce je třeba se zabývat několika základními pojmy, které nás budou

provázet celou prací a jejichž objasnění je základem každé analýzy. Má předejít případným

nedorozuměním v chápání daného problému a zabránit možnému zaměňování jednotlivých

pojmů.

1.1. Pojem odzbrojení a jeho srovnání s dalšími pojmy

Mezi první takové pojmy patří jeden z nejdůležitějších a stěžejních pojmů pro tuto práci

a pro celé její téma a tím je pojem odzbrojení (disarmament). Ačkoliv jde o základní a pro danou

práci stěžejní pojem, jeho definici nenalezneme. Pojem je obsažen v chartě OSN v čl. 11,

kde však jeho definice obsažena není, pouze se zde říká, že Valné shromáždění může projednávat

obecné zásady součinnosti při udržování mezinárodního míru a bezpečnosti, zahrnujíc v to zásady,

jimiž se má řídit odzbrojení a úprava zbrojení, a může, pokud jde o tyto zásady, činit doporučení

členům nebo Radě bezpečnosti anebo členům i Radě zároveň. Pojem „odzbrojení“ se podle J. Mrázka

chápe jako opatření ke snížení rozsahu zbrojení až po úplné a všeobecné odzbrojení.1 Pod tento pojem

je tak možné zahrnovat všechna dohodnutá opatření států od omezení výzbroje až po její úplné

zničení. K oblasti odzbrojení se nadále vztahují i taková opatření, která omezují sféru závodů

ve zbrojení v nových směrech a mají preventivní charakter, přestože nevedou bezprostředně

k částečnému faktickému snížení stavu ozbrojených sil a výzbroje.2 Zpráva generálního tajemníka


[…]


národního zájmu, které USA v tomto případě využily.

Počátek 21. století je spojen zejména s uzavřením smlouvy New START v roce 2010, která

je považována za krok k dosažení světa bez jaderných zbraní. Jedná se o velice očekávaný

dokument, u kterého se ukáže až časem, zda naplňuje do něj vložené naděje. Smlouva New

START nahrazuje smlouvu START I, jejíž platnost skončila v roce 2009. Z ní přebírá smlouva

New START řadu prvků, ať už jde o limity tykající se strategických útočných arzenálů, stejně jako

systém důsledných verifikačních opatření, jejichž snahou je zabránit možným myšlenkám

či pokusům porušit závazky, které stranám ze smlouvy plynou. Rovněž je obdobím mírného

ochlazení vztahů mezi USA a Ruskem, které trvalo od 90. let. Boj proti terorismu je na jednu

stranu tmelícím prvkem a na druhou stanu možná trochu překvapivě i zdrojem sporu. Tyto spory

mohou vznikat z opatření či kroků učiněných v rámci tohoto boje. Jsou jimi například americká

invaze do Iráku či americký záměr výstavby amerického protiraketového deštníku. Činitelem

ovlivňující prostředí uzavírání bilaterálních odzbrojovacích dohod jsou také aktéři, ať státní

či nestátní, pokoušející se o získání vlastní jaderné zbraně. Cílem USA a Ruska je tyto aktéry

donutit k upuštění od těchto snah a přinutit jej k dodržování pravidel režimu nešíření jaderných
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zbraní. To je zpravidla podmíněno požadavkem na redukci jaderných arzenálů obou velmocí

vzhledem ke skutečnosti, že možnost obrácení jaderných zbraní proti sobě je v současnosti velmi

málo reálná. Dalo by se říci, že v současné době není obava z použití jaderných zbraní USA

a Ruskem, ale spíše z použití jiným státem nebo nestátním aktérem, především teroristickou

skupinou.

Z výše uvedeného není sporu o vedoucí úloze USA a Ruska v oblasti jaderného zbrojení,

které probíhá pouze na dvoustranném základě, což je dáno vlastnictvím 95% všech jaderných

zbraní těchto zemí. K dosažení světa bez jaderných zbraní je třeba, aby se plán a vyvíjení

odzbrojovacích iniciativ stal předmětem zájmu všech jaderných i nejaderných států a to bez

ohledu na jejich velikost a počet obyvatel. Velmi příznivě by tento postup ovlivnila případná

ratifikace smlouvy CTBT Spojenými státy, která by mohla pozitivně ovlivnit i jiné státy,

jejichž podpis a ratifikace je pro vstup smlouvy v platnost hlavní podmínkou.

Je možné očekávat, že pokud zůstane zachován partnerský vztah obou mocností, dojde

k brzkému zahájení dalších kontrolně odzbrojovacích jednání, zaměřených na snížení

podstrategických a skladovaných jaderných zbraní. Rovněž lze očekávat zvýšené úsilí zaměřené

na posílení vnitřní i vnější bezpečnosti jaderných materiálů a i v manipulaci s nimi, s cílem

předejít jejich možnému zcizení a zneužití teroristickými organizacemi, které o ně stále více

usilují.
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SHRNUTÍ

Cílem této práce bylo zmapování historického vývoje smluv o odzbrojení mezi Ruskou

federací a Spojenými státy americkými a to od konce 2. světové války až po aktuální – poslední

smlouvu NEW START uzavřenou v roce 2010. Toto období zahrnuje kola jednání SALT, SALT II,

INF přes smlouvy START I, START II, která nikdy nevešla v platnost, až po NEW START. Práce

analyzuje smlouvy nejen prostřednictvím samotných textů smluv, popř. návrhů, ale také

jednáních, které vedly k uzavření smluv včetně stručného popisu historického pozadí, v němž

byly uzavřeny. Poněkud větší pozornost v práci je věnována smlouvě NEW START, která čerpá

ze zkušeností plynoucích z předchozích smluv. Práce je rozdělena do 5 kapitol, kdy první z nich

se zabývá teoretickým vymezováním pojmů, které jsou nutné k dostatečnému pochopení textu

smluv. Další kapitoly jsou koncipovány tak, že vždy po krátkém uvedení historického pozadí

následuje rozbor smlouvy, popř. jejích jednotlivých článků a jejich srovnání se smlouvami

předchozími. Poslední kapitola je pak zaměřena na problematiku kontroly plnění smluvních

závazků v rámci smluv z oblasti jaderného odzbrojení. V rámci této kapitoly je tak dán přehled

základních mechanismů kontroly v mezinárodních smlouvách o odzbrojení, který slouží ke

srovnání jednotlivých smluv.

ABSTRACT

The goal of this thesis was to map historical progress of disarmament agreements between

Russian Federation and The United States of America from the end of the World War II, through

the Cold War and ending in the present, formulated by the latest agreement NEW START made

in 2010. This period of time includes rounds of negotiations about SALT, SALT II, INF

agreement, through START I, START II, which never came in effect, ending with NEW START.

Thesis is analyzing agreements not only via itself agreement´s lines or proposals but also with

their negotiations that led to formation of the agreements including brief historical background in

which they were formatted. Rather bigger attention in this thesis is dedicated to the NEW START

agreement which gained experience from past agreements. Thesis is divided into 5 chapters

where the first chapter is dealing with theoretical delimits of terms which are necessary for

sufficient understanding of the textual mater of these agreements. Other chapters are designed so

that after every short introduction of the historical background is following analysis of the

agreements or their particular links and their comparison with the previous agreements. Last

chapter is focused on the issues about controlling the fulfillments of the agreements under the

agreements about nuclear disarmament. Under this chapter is given a survey of basic mechanisms

about control in international disarmament agreements which serve for comparison of individual

agreements. In the end of this thesis is adjustment of the present situation including possible

future development of international relations or agreements.
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