Posudek diplomové práce na téma „Odzbrojení: vývoj bilaterálních smluv mezi USA a Ruskem“ předložené Lukášem Svobodou

Práce v celkovém rozsahu 75 stran byla dokončena 7. dubna 2014.

1. Aktuálnost tématu:

Předložená diplomová práce je zaměřená na stále aktuální problematiku možného /a nanejvýše potřebného/ jaderného odzbrojení, kde největší váha nesporně spočívá na USA a Ruské federaci. Potud je autorova volba tématu smysluplná a potřebná.

2. Náročnost tématu:

Náročnost zvoleného předmětu zkoumání je daná několika skutečnostmi. Z hlediska mezinárodního práva jsou bilaterální smlouvy s ohledem na jejich obsah, jedinou možnou formou a to se všemi úskalími konsensuálního důvodu závaznosti. Druhou skutečností je pak mocensko-politická podmíněnost vzniku a efektivity souhlasného projevu vůle obou jaderných mocností, které – zejména v době studené války – nesmiřitelně rozdělávaly protichůdné mocenské zájmy a jediné, co je v určitých etapách uvolnění napětí vedlo k uzavření smluv, o nichž autor pojednává, bylo stoupající riziko vzájemného sebezničení. Autor sice tyto politické determinanty naznačuje, ale podle názoru oponentky ne dosti důsledně. To je pak zjevné zejména na příslušné smluvní aktivitě obou mocností v postbipolární éře, kde z autorova popisu smluvních aktivit obou států není patrné, nakolik nová mocenská situace změnila jejich vztah k jaderným zbraním a zejména k jejich postupné likvidaci /nejen překonaných systémů/. K této otázce by autor mohl zaujmout stanovisko v ústní obhajobě. Zvolené koncepci práce, s důrazem na časovou posloupnost relevantních smluv, odpovídá i historicko-logická metoda zpracování. Skutečnost, že se autor soustředil především na výklad obsahu, který je převážně technické povahy, vedl k často nadměrnému deskriptivnímu popisu technických detailů, v nichž čtenář za často ztrácí orientaci. Nadto si tak autor vytvořil minimální prostor pro skutečnou analýzu zkoumané smluvní materie.

3. Kritéria hodnocení:

Autor si za cíl své diplomové práce vytknul „seznámit čtenáře se zásadními historickými událostmi a poskytnout jim ucelený obraz o problematice bilaterálních smluv mezi Spojenými státy a Ruskou federací v oblasti jaderného odzbrojení“. Tomuto cíli nesporně dostál, alespoň v tom směru, že v náležitém časovém sledu uvedl nejdůležitější bilaterální smlouvy /ať již vstoupily v platnost či nikoliv/, týkající se omezení jaderných arzenálů obou zemí. I v této souvislosti je třeba zdůraznit, že dobově podmíněný konsensus obou hlavních jaderných protagonistů je determinován především mocensko-politickými okolnostmi. V tomto směru zejména strategické soupeření USA a tehdejšího SSSR vytvořilo dilema spojené na jedné straně se snahou oslabit protivníka a získat mocenskou převahu /vázanou právě na jaderný potenciál/, a zároveň se vyhnout jadernému konfliktu, či jakémukoliv přímému střetu, který by v jaderný konflikt mohl vyústit. V této souvislosti je ke škodě věci, že autor využíval dobové, jednostranné a ideologicky omezené knižní prameny /Vajnar, Mrázek/ a vcelku bohatý seznam světové literatury uvedený v bibliografii zůstal – až na výjimky – nevyužitý.

Ke kladům práce naopak nesporně patří samostatnost jejího zpracování, logické řazení jednotlivých kapitol a důsledná práce s primárními prameny.

Analýza samotných mezinárodněprávních aspektů /zejména procesní povahy/ je dostatečná a to už s přihlédnutím ke skutečnosti, že zejména v domácí nauce mezinárodního práva jim až na výjimky /Ondřej/ není věnovaná adekvátní pozornost.

Předložená diplomová práce je vybavena skromnějším poznámkovým aparátem, který je – po formální stránce – kvalifikovaně sestaven. Jazyk práce je odborný a na požadované literární úrovni.

V ústní obhajobě by se autor mohl, kromě výše uvedených připomínek, zhostit i otázky, nakolik smluvní úprava odzbrojení /chápána v širokém slova smyslu sdíleném i autorem/, představuje zvláštní smluvní režim a zda regulace odzbrojení je dnes samostatné odvětví mezinárodního práva.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně jí hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 26. 5. 2014

doc.dr. Stanislava Hýbnerová

oponentka